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Nový zastávkový přístřešek  
na Benešově náměstí

S potěšením oznamuje přípravu instalace nového zastávkového 
přístřešku na Benešově náměstí. Tento krok přinese výrazné zlepšení 
komfortu pro všechny, kteří využívají veřejnou dopravu – ať už pravi-
delně dojíždějí, nebo se vydávají na výlet do okolí.

Přístřešek je navržen tak, aby splňoval nejen funkční požadavky 
na ochranu před nepřízní počasí, ale zároveň respektoval historický 
a estetický charakter náměstí. Konstrukce z kvalitních materiálů, 
kombinující kovové prvky a bezpečnostní sklo, působí vzdušně a 

Přístřešek je navržen bezbariérově, aby jej mohli bez problémů vy-
užívat i občané s omezenou pohyblivostí, rodiče s kočárky či senioři.

Na realizaci projektu se městysi podařilo získat finanční podporu 
Kraje Vysočina z Fondu Vysočina ve výši 100 000 Kč, celkové nákla-
dy jsou ve výši 359.202 Kč vč. DPH. Tato dotace významně přispěla 
k uskutečnění záměru a umožnila realizaci kvalitního a funkčního 
řešení v krátkém časovém horizontu. Městys tímto děkuje Kraji Vy-
sočina za podporu rozvoje veřejné infrastruktury.

Instalace zastávky je dalším krokem v postupné revitalizaci veřej-
ného prostoru. Cílem je vytvořit veřejný prostor, který je nejen funkč-
ní, ale i příjemný k pobytu. V budoucnu se plánují další drobné úpra-
vy okolí – např. doplnění zeleně, odpadkových košů a orientačního 
značení.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Studie proveditelNoSti  
kotelNy pro ZŠ křižaNov

Městys podniká další krok směrem k modernizaci a energetic-
ké úspornosti svých budov. V těchto dnech byla dokončena stu-
die proveditelnosti nové kotelny pro Základní školu Křižanov, 
která podrobně analyzuje dvě možné varianty náhrady stávají-
cího systému vytápění. Cílem je zajistit spolehlivý, ekonomicky  

i ekologicky udržitelný způsob vytápění pro budovu školy.
Dvě varianty řešení
Studie, kterou si městys nechal zpracovat odbornou firmou, 

představuje dvě technicky proveditelné varianty:
1. varianta – Kondenzační plynový kotel

• Moderní kondenzační plynový kotel s vysokou účinností
• Spolehlivý a osvědčený systém s relativně nižšími investičními 

náklady
• Snadná regulace výkonu a rychlá návratnost
• Závislost na dodávkách zemního plynu

2. varianta – Tepelná čerpadla (vzduch–voda)
• Energeticky úsporné a ekologické řešení
• Výrazně nižší emise a možnost kombinace s obnovitelnými 

zdroji
• Vyšší počáteční investice, ale potenciál pro dotační podporu
• Nižší provozní náklady v dlouhodobém horizontu
• Nutnost zajištění vhodného prostoru a technického řešení 

pro instalaci
Na základě studie bude nyní městys vyhodnocovat technické, 

ekonomické a ekologické aspekty obou řešení. Do rozhodova-
cího procesu bude zahrnut i potenciál pro získání dotačních pro-
středků na podporu moderních nízkoemisních technologií.

O dalším vývoji a rozhodnutí o realizaci bude obecní zastupitel-
stvo informovat občany v následujících měsících. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

rekonstrukce čtyř kabinetů  
v ZŠ křižanov
Lepší zázemí pro pedagogy

Základní škola v Křižanově projde v následujících týdnech dal-
ším vylepšením svého zázemí. Tentokrát se rekonstrukce zaměřila 
na čtyři učitelské kabinety, které byly dlouhodobě ve špatném 
technickém stavu a již neodpovídaly současným 
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vážení spoluobčané, milí čtenáři,
léto je v plném proudu a s ním přichází i další vydání našeho obec-
ního zpravodaje. Dovolte mi, abych vás touto cestou srdečně po-
zdravil a podělil se s vámi o několik myšlenek a novinek z našeho 
městyse.

Letní měsíce v Křižanově tradičně patří společenským akcím, 
setkáváním, kulturním událostem i odpočinku. Jsem rád, že se 
i letos podařilo připravit pestrý program, který nabízí něco pro 
každého.

Zároveň léto využíváme i k pracím, které nejdou během zimy 
realizovat. V uplynulých týdnech jsme se zaměřili na údržbu ve-
řejných prostranství, opravy komunikací a další investice, které 
mají za cíl zpříjemnit život v našem městysi. Děkuji všem, kdo se 
na těchto činnostech podílejí, ať už pracovníkům obce, nebo dob-
rovolníkům z řad obyvatel.

Přeji vám všem krásné a klidné léto plné příjemných zážit-
ků, dostatek času na odpočinek, pohodu v kruhu rodiny a přátel  

– a pokud vyrazíte na dovolenou, ať se vám vydaří a ve zdraví se 
vrátíte zpět.

Těším se na další setkání s vámi – ať už osobně, nebo třeba právě 
prostřednictvím tohoto zpravodaje.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov



 potřebám výuky a práce pedagogů.
Co rekonstrukce bude zahrnovat?

Stavební a interiérové úpravy budou probíhat během letních 
prázdnin:
• nové podlahové krytiny,
• výmalbu a drobné stavební úpravy (opravy omítek, výměna 

dveří),
• nové osvětlení a elektroinstalace,
• moderní nábytek – pracovní stoly, úložné prostory, ergono-

mické židle.
Důraz byl kladen na funkčnost, komfort i estetiku, aby kabinety 

poskytovaly pedagogickému sboru klidné a dobře vybavené pracov-
ní prostředí pro přípravu výuky, administrativu i setkávání s rodiči.

Investice do kvality vzdělávání
Rekonstrukce kabinetů je součástí širší snahy zřizovatele ško-

ly – městyse Křižanov – o průběžné zlepšování podmínek pro 
vzdělávání. V předchozích letech se zaměřilo například na obno-
vu učeben, sociálního zařízení a technického vybavení.

„Pedagogové jsou klíčovou součástí školy. Kvalitní zázemí jim 
pomáhá vykonávat jejich práci efektivně a s větším komfortem.  
I zdánlivě malé investice mohou mít výrazný vliv na celkovou at-
mosféru školy.“

Náklady na samotnou rekonstrukci jsou: stavební činnost 
875.576,18 Kč bez DPH, nábytek ve výši 412.793 Kč bez DPH.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

příprava kompletní  
rekonstrukce bytu v ulici dlouhá

Městys Křižanov připravuje kompletní rekonstrukci obecního 
bytu nacházejícího se v domě na ulici Dlouhá. Tento krok je sou-
částí dlouhodobé snahy obce o postupnou obnovu bytového fon-
du a zajištění důstojného bydlení pro občany.

Co rekonstrukce zahrne?
Jedná se o celkovou modernizaci bytové jednotky, která bude 

zahrnovat:
• nové rozvody elektřiny, vody a odpadu,
• výměnu podlah, oken a dveří,
• úpravy dispozic, pokud to technické podmínky umožní,
• novou koupelnu, kuchyňské jádro a sociální zařízení,
• celkovou opravu omítek, výmalbu a výměnu vybavení.

Rekonstrukce bude navržena tak, aby byt odpovídal současným 
standardům pohodlného a energeticky úsporného bydlení.

Předpokládané náklady na rekonstrukci činí 1 025 485,74 Kč 
bez DPH. Městys tuto investici financuje z vlastních prostředků.

„Správně spravovaný bytový fond je důležitým nástrojem 
pro podporu komunitního života i udržení obyvatel v obci. Sna-
hou obce je, aby byty odpovídaly důstojným životním podmínkám 
a plnily svou funkci i v dalších desetiletích.“

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

rekoNStrukce ordiNace 
dětSké lékařky
Moderní prostředí pro nejmenší pacienty

Obec Křižanov zahajuje v létě 2025 rekonstrukci ordinace dět-
ské lékařky, která sídlí v prostorách zdravotního střediska. Cílem 
této investice je vytvořit moderní, funkční a příjemné prostředí 
pro poskytování zdravotní péče dětem z Křižanova a okolí.

Co rekonstrukce zahrnuje?
Stavební úpravy budou provedeny během letních prázdnin roku 

2025, aby co nejméně narušily provoz ordinace a komfort pacien-
tů. Součástí rekonstrukce bude:

• kompletní obnova podlah a výmalby,
• modernizace elektroinstalace a osvětlení,
• výměna sanitárního vybavení,
• nový nábytek a vybavení čekárny,
• zlepšení hygienických a technických podmínek celé ordinace.

Ordinace bude zároveň upravena tak, aby působila přátelsky 
a klidně, což je obzvlášť důležité pro malé pacienty, kteří často při-
cházejí s obavami. Barevné ladění a nové zařízení podpoří vstříc-
nou atmosféru pro děti i jejich rodiče.

Významná investice do zdravotní péče
Celkové náklady na rekonstrukci činí 1 349 984,79 Kč bez DPH. 

Obec Křižanov tímto krokem potvrzuje svůj dlouhodobý závazek 
zlepšovat kvalitu místní zdravotní péče, zejména v oblasti péče 
o děti.

„Dětská ordinace je jedním z důležitých kontaktů mezi rodinou 
a veřejnou službou. Proto si zaslouží zázemí odpovídající součas-
ným standardům – funkční, hygienické a vstřícné k dětem,“ uvedl 
starosta obce.

Během letních měsíců dojde k dočasnému přerušení provozu 
ordinace, případně k jeho omezení. O přesném harmonogramu 
budou pacienti včas informováni. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Nová zeleň v rozvojové lokalitě
Výsadba stromů a založení trávníku

V nové rozvojové lokalitě městyse Křižanov proběhne v druhé 
polovině roku výsadba veřejné zeleně, která přispěje ke zlepšení 
klimatu, estetiky i celkového komfortu bydlení v dané oblasti.

V rámci úprav budou v lokalitě:
• vysazeny nové listnaté stromy (např. javory, lípy, okrasné 

třešně – specifikujte podle skutečnosti),
• založen trávník na ploše veřejného prostranství,
• připraveno zázemí pro budoucí péči o zeleň (zálivkové mísy, 

přístup k vodě apod.).
Výsadba bude provedena s ohledem na charakter prostředí 

a potřeby nových obyvatel. Vysazené stromy budou v budoucnu 
poskytovat stín, zlepšovat kvalitu ovzduší a přispějí k příjemné-
mu mikroklimatu v celé oblasti.

Výsadba zeleně je důležitým doplňkem každé nové obytné zóny. 
Kromě estetické funkce plní také ekologickou a rekreační roli. 
Městys plánuje zeleň v lokalitě dále rozvíjet a v následujících le-
tech se počítá s doplňováním dalších prvků – např. keřových výsa-
deb, mobiliáře nebo prvků pro děti.

„Zeleň je základní součástí moderního a udržitelného veřejné-
ho prostoru. Věříme, že nově založené stromy a trávník budou 
příjemným přínosem pro všechny, kdo zde žijí nebo budou trávit 
čas,“ uvedl starosta obce.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov



Pořízení doPravního automobilu Pro JSdh
Jednotka sboru dobrovolných hasičů bude vybavena novým 

dopravním automobilem, jehož dodavatelem je společnost 
EMBEFOR s.r.o. Celkové náklady na pořízení vozidla činily 
1.739.000 Kč bez DPH. 

Na financování se podílelo Ministerstvo vnitra ČR prostřed-
nictvím dotace ve výši 600.000 Kč a Kraj Vysočina, který přispěl 
částkou 400.000 Kč. Zbývající část byla hrazena z rozpočtu obce.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Úprava hráze rybníku vážný
Městys Křižanov nechal opravit hráz rybníka Vážný. Hráz byla 

rozšířena, a především zpevněna kamením, tak aby vydržela další 
dlouhá léta. I takto malé opravy prodlužují životnost celého vodní-
ho díla. Náklady byly v celkové výši 150.000 Kč.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov

turiStické viZitky křižaNova
Naše obec zavádí turistické vizitky: Nový suvenýr pro milov-

níky cestování
S potěšením oznamujeme, že naše obec se nově zařadila mezi 

místa, kde si návštěvníci mohou pořídit oblíbené turistické vizit-
ky. Tento krok je součástí snahy podpořit místní turistiku, zvýšit 
povědomí o zajímavostech naší obce a nabídnout návštěvníkům 
atraktivní suvenýr, který jim připomene jejich cestu.

Co jsou turistické vizitky?
Turistické vizitky jsou drobné sběratelské kartičky, které obsa-

hují fotografii, stručný popis a základní informace o turistic-
kém místě. Jsou oblíbeným artiklem mezi cestovateli a sběrateli, 
kteří si je lepí do speciálních deníků nebo alb. V České republice 

se jedná o dlouhodobě úspěšný projekt, který pomáhá propagovat 
i méně známá místa.

Vizitka naší obce
Naše turistická vizitka představuje celkový pohled na Benešo-

vo náměstí a doprovází ji krátký popis historie a významu dané-
ho místa. Vizitka je dostupná od 1. 7. 2025 na podatelně Úřadu 
městyse, místní knihovně, Restauraci Křižanov, Restauraci 
pod Radnicí, rekreačním středisku DRAK a zakoupit ji mohou 
jak místní, tak návštěvníci.

Proč vizitku zavádíme?
Cílem zavedení turistické vizitky je:

• podpořit návštěvnost naší obce,
• motivovat turisty k objevování místních památek,
• zvýšit povědomí o kulturním a přírodním bohatství regio-

nu,
• a nabídnout sběratelům další cenný kousek do jejich sbírky.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

poškození Mariánského sloupu
Ve středu 7. 5. 2025 po-

škodil neznámý pachatel 
restaurovaný Mariánský 
sloup. Ulomená koule–
čučka svým pádem poško-
dila roh balustrády. Oprava 
bude stát cca 14 200 Kč. 
Začátkem měsíce červ-
na byl Mariánský sloup 
opraven akad. sochařem 
a restaurátorem Martinem 
Kovaříkem, který prováděl 
restaurování sloupu. Pří-
pad šetří Policie ČR. Po-
kud by někdo z občanů měl 
informaci k uvedenému 

poškození, mohou se obrátit na vedení městyse Křižanova nebo 
na policii ČR. 

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

NáhradNí výSadBa StroMů
V měsíci dubnu byla provedena náhradní výsadba za stromy 

a keře pokácené během rekonstrukce trati Vlkov Křižanov. Cel-
kem bylo vysázeno 400 ks dubů. Pro výsadbu byly vybrány lokality: 
okolí rybníka Vážný, u rybníka Doliny, na Šibeníku, na Pyramidě, 
v Příhonech a v lese kolem trati. 17 ks stromků bylo vysázeno i ko-
lem cesty u rybníka Nový. V předchozí etapě byla pod rybníkem 
Vážný zhotovena oplocenka a uvnitř vysázeno 400 ks olší a 100 
ks vrby bílé. Výsadbu prováděla zahradnická firma Florstyl. Byly 
vybrány takové lokality, které jsme museli v minulosti udržovat, 
a nyní zde bude stromový porost. Výsadba přispěje 



zprávy ze zastupitelstva

 k ozelenění okolí našeho Křižanova.
TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

obecní lesy v roce 2024
I v loňském roce probíhala obnova obecních lesů. V roce 2024 

nám v obecních lesích vzniklo 0,45 ha nových holin. Dosazovali 
a vylepšovali jsme celkovou plochu 9,88 ha. Celkem bylo vysá-
zeno 48 800 ks stromků. Vysázené stromky byly různých druhů: 
9 000 ks smrků, 2 500 ks modřínů, 14 700 ks dubů, 1 700 ks buků, 
8 800 ks javorů, 3 000 ks olší, 4 600 ks borovice a 4 500 ks jedle. 
V lese byly společností Eurovia opraveny cesty používané v rámci 
rekonstrukce trati Vlkov-Křižanov. Byl odvezen materiál dočasně 
použitý pro návoz materiálu na rekonstrukci trati a nahrazen ma-
teriálem frakce 0-80. 

TEXT: Miroslav Juračka, městys Křižanov

SouhrN uSNeSeNí
z  25. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
29. 4. 2025 v 17:00 hodin na radnici městyse 

Počet přítomných zastupitelů 11; omluveni: Krejčí Michal, Štěpánek Mar-
tin, Sýkora Miroslav, Švecová Pavla

i. Zastupitelstvo městyse schvaluje:
1.  Program jednání 25. zasedání zastupitelstva doplněný o bod: Smlouva 

č. SFP/11/2025 – Křižanov rekonstrukce kanalizace Pod Šibeníkem a 
Na Zahrádkách, pro 11 proti 0 zdržel se 0;

2.  volbu zapisovatele, ověřovatele zápisu / Určuji: zapisovatele - Ing. Ive-
tu Dvořákovou -ověřovatelé zápisu - Miroslav Juračka a Miluše Lukáš-
ková, pro 11 proti 0 zdržel se 0. 

 ii. přijatá usnesení zastupitelstva městyse křižanova:
Usnesení č. 25/1/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 

Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z napěťové hladiny nízkého 
napětí č. 9002408521 mezi Městysem Křižanov a společností EG.D, 
s.r.o., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO: 21055050; pro 
11, proti 0, zdržel se 0

Usnesení č. 25/2/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje od-
kup pozemku parc.č. 1699 o výměře 2298 m2, trvalý travní porost v 
k.ú. Křižanov za částku 100.000 Kč a současně pověřuje starostu k 
podpisu kupní smlouvy; schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 25/3/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje daro-
vat bezplatně pozemky dle Záměru městyse darovat nemovitý majetek 
obce ze dne 13.3.2025 Kraji Vysočina, Žižkova 1882/57, 586 01 Jihla-
va, IČO: 70890749; schváleno všemi hlasy 

Usnesení č. 25/4A/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje – 
Obecně závaznou vyhlášku městyse, kterou se zrušuje obecně závazná 
vyhláška č. 5/2019 k trvalému označování psů a evidenci jejich cho-
vatelů, ze dne 11.12.2019, s účinností od 1.5.2025; schváleno všemi 
hlasy 

Usnesení č. 25/4B/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace k vyhlášce č. 1/2015; pro 12, proti 0, zdržel se 0

Usnesení č. 25/4C/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace k vyhlášce o omezení pití alkoholu na veřejných; pro 13, 
proti 0, zdržel se 0

Usnesení č. 25/5/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s po-
dáním žádosti o dotaci z Fondu Vysočiny – Odpady, oběhové hospo-
dářství 2025 a současně pověřuje starostu k podání žádosti; schváleno 
všemi hlasy

Usnesení č. 25/6/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí se za-
řazením investiční akce „Křižanov – novostavba vodovodu a splaškové 
kanalizace lokalita pod Škrejblíkem“ do seznamu investic Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko na rok 2025 ; schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 25/7/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pro-
dloužení termínu hlasování o projektech participativního rozpočtu 
do 22.6.2025 a současně pověřuje koordinátora participativního  

rozpočtu k doplnění žádostí do 21.5.2025; schváleno všemi hlasy
Usnesení č. 25/8/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova odkládá přidě-

lení bytu č. 1 na Benešově náměstí č.p. 69 na příští zasedání zastupitel-
stva; schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 25/9/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace z radnice ; schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 25/10/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje 
smlouvu č. SFP/11/2025 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, 
Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČO: 43383513 a současně 
pověřuje starostu k podpisu smlouvy; schváleno všemi hlasy

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

SouhrN uSNeSeNí
z  26. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
28. 5. 2025 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 13; omluveni: Sýkora Miroslav, Kamanová 

Lenka

i. Zastupitelstvo městyse schvaluje:
1.  Program jednání 26. zasedání zastupitelstva doplněný o bod: stav kaš-

ny na Masarykově náměstí; pro 13 proti 0 zdržel se 0;
2.  volbu zapisovatele, ověřovatele zápisu / Určuji: zapisovatele - Ing. Ive-

tu Dvořákovou -ověřovatelé zápisu - Miroslav Juračka a Chylík Edu-
ard, pro 13 proti 0 zdržel se 0 . 

 ii. přijatá usnesení zastupitelstva městyse křižanova:

Usnesení č. 26/1/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova odkládá termín 
hlasování o projektech participativního rozpočtu na zasedání zastupi-
telstva konaného v červnu a současně pověřuje koordinátora partici-
pativního rozpočtu k doplnění žádostí do 25.6.2025; pro 14, proti 0, 
zdržel se 0

Usnesení č. 26/2/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje smě-
nu pozemku p.č. 1630/4, orná půda, o výměře 1713 m2, v majetku 
městyse Křižanova, za parcelu č. 369, orná půda, o výměře 1777 m2, 
vše v k.ú Křižanov, a současně pověřuje starostu k podpisu směnné 
smlouvy; schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 26/3a/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova pověřuje 
Radu městyse k výběru dodavatele na akci „Modernizace kuchyně s 
jídelnou ZŠ Křižanov“, současně pověřuje Radu městyse ke jmeno-
vání hodnotící komise a starostu k podpisu smlouvy; schváleno všemi 
hlasy 

Usnesení č. 26/3b/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova pověřuje 
Radu městyse k výběru dodavatele na akci „Novostavba tělocvičny 
Základní a mateřské školy Křižanov“, současně pověřuje Radu měs-
tyse ke jmenování hodnotící komise a starostu k podpisu smlouvy; 
schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 26/4/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje od-
kup části pozemku parc.č. 528, orná půda v k.ú. Kozlov u Křižanova 
(cca 400m 2, bude upřesněno dle GP), část pozemku parc.č. 523 orná 
půda v k.ú. Kozlov u Křižanova (cca 800 m2, bude upřesněno dle GP), 
pozemek parc.č. 522/11 o výměře 179 m2, orná půda v k.ú. Kozlov u 
Křižanova, část pozemku parc.č. 1779/11, orná půda v k.ú. Křižanov 
(cca 1100 m2, bude upřesněno dle GP) a část pozemku 1694/3, trvalý 
travní porost v k.ú. Křižanov (cca 1500m2, bude upřesněno dle GP) v 
celkové částce max. 800.000 Kč, a současně pověřuje starostu k pod-
pisu kupní smlouvy; schváleno všemi hlasy 

Usnesení č. 26/5/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pro-
nájem bytu č.1 na č.p. 69 o výměře 24,75m2 žadateli č. 1, měsíční ná-
jemné ve výši 159 Kč/m2 , nájemní smlouva bude doplněna: po pod-
pisu smlouvy pronajímatel uhradí do 5 pracovních dní kauci ve výši 
trojnásobku měsíčního nájmu, nájemní smlouva bude uzavřena na 
dobu určitou a to 1 rok s možností prodloužit nájemní smlouvu; pro 
14, proti 0, zdržel se 0

Usnesení č. 26/6/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí 
informace ohledně stavu projektu na odkanalizování okolních obcí; 
schváleno všemi hlasy

Usnesení č. 26/7/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně stavu projekt na intenzifikaci ČOV; schváleno 
všemi hlasy



společenská kronika

komunitní okénko

Usnesení č. 26/8/2025 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědo-
mí informace ohledně stavu kašny na Masarykově náměstí a součas-
ně pověřuje vedení městyse realizací filtrace kašny do konce letních 
prázdnin roku 2025; schváleno všemi hlasy

Zastupitelstvo bere na vědomí: 
- informace ohledně přechodu pro chodce na ul Meziříčská
- informace ohledně chodníku ke hřbitovu
- informace ohledně sběrných míst 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Narozené děti
„Chtete- li aby byly vaše děti chytré čtěte jim pohádky. Chcete - li 

aby byly ještě chytřejší čtěte jim více pohádek“ — Albert Einstein 

Inna Kunstmüllerová, Tereza Chromá, Veronika Brabcová, 
Barbora Hladíková, Lukáš Kopáček

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

životní jubilea
V uplynulém období duben, květen a červen oslavili krásná ži-

votní jubilea tito občané Křižanova:
Matulová Marie, Chmelíček Zdeněk,  Broža Stanislav,  
Chylíková Jaroslava, Čermáková Libuše, Kovář Josef, 
Pavlíková Zdeňka, Hladíková Marie,   Mezník Ludvík, 
Vrbická Růžena, Coufalová Anna, Havelka Jan

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných chvil 
v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail, jak žil 

a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“    
    — Ernest Hemingway

Musil Josef ve věku 79 let, Zdeňka Velnerová ve věku 74 let, 
Marie Chalupová ve věku 89 let, František Novák ve věku 87 let, 
Jiří Hanák ve věku 65 let, R.D. Josef Večeřa ve věku 74 let. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Čarodějnice na Škrejblíku
Poslední dubnový den se jako již tradičně konalo pálení čaroděj-

nic na Škrejblíku. Letos nám přálo počasí, bylo krásně teplo, pro-
to se mnozí nechali zlákat 
k návštěvě areálu Škrej-
blík, dali si něco dobrého 
na pití a k jídlu. Děti potě-
šily hranolky i minidisko-
téka na podiu. Jakmile se 
trochu setmělo, byla za-
pálena dřevěná vatra s ča-
rodějnicí na vrcholu. Poté 
následovala volná zábava 
trvající až do pozdních 
nočních hodin. Děkujeme 
všem, kteří se za námi při-
šli podívat. 

TEXT: Mgr. Gabriela Šoškolová, 
SDH Křižanov,  

FOTO: Erika Urbanová, SDH 
Křižanov

royal rangers křižanov 2025: 
dobrodružství, přátelství a víra 
ve středisku drak

Ve dnech 8.–11. května 2025 se ve středisku Drak v Křižanově 
uskutečnilo setkání Royal Rangers – křesťanské organizace skaut-
ského typu, která se věnuje práci s dětmi a mládeží. Tato akce byla 
plná soutěží, přátelských setkání, duchovních zážitků i sportovní-
ho klání v tradičním Ringoturnaji.

Organizace je křesťanská, což znamená, že má křesťanské zákla-
dy, ale v principu je otevřená pro všechny. Nemá žádné omezující 
faktory. Za jednotlivými předními hlídkami, což je základní článek 
organizace, stojí vždy nějaká církev. Vedoucí se snaží děti rozvíjet 
po všech stránkách: fyzické, osobnostní a charakterové. Vštěpují 
jim, že se nelže, nekrade, neubližuje, ale naopak pomáhá slabší-
mu. Přímo znak Royal Rangers tvoří hvězda, jejíž každý hrot zna-
mená nějakou pozitivní vlastnost.

Program Royal Rangers rozvíjí děti a mládež ve čtyřech ob-
lastech života:
1) Život v přírodě – učí děti tábořit, poznávat a chránit přírodu, 

rostliny a živočichy, bezpečně a efektivně pracovat s nářadím, 
uzlovat s lanem a zacházet s ohněm.

2) Zdraví – seznamuje děti se základy bezpečnosti při sportu 
a pobytu v přírodě, učí je poskytovat první pomoc a klade důraz 
na zdravý život bez závislostí.

3) Vztahy – vede děti k úctě k člověku a autoritám, k odpověd-
nosti za své chování, učí je pomáhat slabším, vážit si přátelství 
a pracovat a komunikovat v týmu.

4) Křesťanství – rozvíjí vztah dětí k Bohu a povzbuzuje je k jed-
nání podle zlatého pravidla Royal Rangers, které zní: Ve všem 
dělám druhým to, co chci, aby oni dělali mně.

Do Křižanova dorazily desítky dětí a vedoucích z různých koutů 
republiky, aby společně strávili čtyři dny nabité aktivitami, které 
spojují dobrodružství, týmovou spolupráci a hledání hlubších 
hodnot. Program byl pestrý – od zábavných her v přírodě přes te-
matické výzvy až po inspirativní večerní shromáždění u táborové-
ho ohně.

Jedním z vrcholů akce byl Ringoturnaj, během kterého se týmy 
utkaly v této oblíbené hře, jež kombinuje prvky sportu, strategie 
a týmové spolupráce. Soutěžní duch byl silný, ale ještě silnější bylo 
přátelství a vzájemná podpora mezi účastníky.

Co je to vlastně Ringoturnaj, jaká má pravidla a jaká je jeho his-
torie? Ringoturnaj má již dlouhou historii. Původně se sešlo ně-
kolik dětí na víkendovou akci, kde si na louce natáhly síť a hrály. 
Od té doby akce roste a vyvíjí se. Ringo se hraje na klasickém vo-
lejbalovém hřišti, ale ve hře jsou místo míče dva gumové kroužky. 
Úkolem je, aby kroužek nespadl na vaši polovinu hřiště. Věk hráčů 
je zohledňován tak, že na hřišti hraje různý počet hráčů. 



 Zatímco velcí hrají ve dvou až třech, menší i v pěti.
Jednou z vizí Ranger Campu je nabídnout různorodé aktivity 

pro všechny účastníky, nejen pro ty, kteří přijeli hlavně kvůli tur-
naji v ringu. V letošním roce bylo připraveno 29 různých stanovišť. 
Děti měly možnost vzít si hrací kartu a s ní stanoviště obcházet 
a plnit si různé úkoly, od rukodělných, vědomostních až po spor-
tovní. Například střelba z luku, bungee running, lakros, šachy, 
pletení náramků, vzduchovky, malování, vypalování do dřeva, 
kartáčkové poznávací hry, čluny na rybníce, tvoření z podpalového 
dříví, lego projekt, výroba lodiček a další. Nasbíraná razítka moh-
ly děti vyměnit za nějakou drobnost, jako propisky, omalovánky, 
magnetky, knížky a podobně.

Sobota otevřených dveří nabídla jedinečnou příležitost na-
hlédnout do života Royal Rangers i pro širokou veřejnost. Rodiče, 
přátelé i zájemci o členství mohli nahlédnout do zázemí střediska 
Drak, seznámit se s hodnotami organizace, vyzkoušet si někte-
ré aktivity a zažít atmosféru, která propojuje víru, dobrodružství 
a mezilidské vztahy.

Celý prodloužený víkend 
se nesl v duchu kréda Royal 
Rangers: „Milujeme dob-
rodružství, ceníme si přá-
telství, objevujeme víru.“ 
Díky obětavosti vedoucích 
a nadšení dětí se podařilo 
vytvořit nezapomenutelný 
prostor pro růst, zábavu 
i nové přátelské vazby.

Záměrem setkávání je 
zdravý a rozhodný mladý 
člověk se správným žebříč-
kem hodnot, který je při-
praven zvládnout každou 
životní situaci, rozvíjet své 

nadání, prohlubovat své znalosti a zaujmout své místo ve společ-
nosti se správným postojem k sobě i ostatním lidem.

Hlavním cílem je děti a mladé lidí získat pro dobrou věc, vyzbro-
jit je do života a vyslat připravené žít aktivní a plnohodnotný život.

Už teď se všichni těší na příští ročník!
TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, redakce Křižanovského zpravodaje

Nový projekt v kraji vysočina  
usnadní osobám s PAS (poruchami autistického spektra) 
smysluplné trávení volného času

Kraj Vysočina se dlouhodobě věnuje podpoře lidí s mentálním 
a kombinovaným postižením i osob s poruchami autistického 
spektra (PAS). V rámci projektu s názvem Podpora transforma-
ce se zohledněním problematiky osob s poruchami autistického 
spektra v Kraji Vysočina řeší také důležitou otázku týkající se zkva-
litnění života lidí s PAS a jejich začlenění do běžného života komu-
nity. Odpovědí na ni je soubor aktivit, přičemž jednu z klíčových 
představuje nastavení struktury dne a návrh vhodných aktivit 
pro osoby s PAS. 

Realizační tým projektu ve spolupráci s odborníky a pečujícími 
osobami vytvořil již 28 praktických metodik, které mají pomo-
ci rodinám i poskytovatelům sociálních služeb sestavovat denní 
programy odpovídající individuálním potřebám, zájmům a schop-
nostem osob s PAS. Ukázka z připravovaných metodik byla před-
stavena veřejnosti na setkání rodin s dětmi s PAS na Pávově 
u Jihlavy. Jeho účastníci ocenili zejména praktičnost a využitel-
nost navrhovaného přístupu. V následujících měsících proběhne 
kompletní ověřování všech metodik, a to jak u formálních pe-
čovatelů – poskytovatelů sociálních služeb, tak u neformálních 
pečovatelů – rodin pečujících o osoby s PAS. 

Nedílnou součástí ověřování bude také sběr zpětné vazby, která 
pomůže metodiky doladit a ještě lépe je přizpůsobit reálným potře-
bám uživatelů. „Metodiky ukazují, jak mohou vhodně nastavené 
denní aktivity pomoci osobám s PAS lépe zvládat stres, rozvíjet sa-
mostatnost a objevovat nové zájmy. Ověření v praxi nám poskytne 
cenné podněty pro jejich další vylepšení,“ říká krajský radní pro 
sociální oblast Jiří Horký. 

Projekt Podpora transformace se zohledněním problematiky 
osob s poruchami autistického spektra v Kraji Vysočina komplex-
ně řeší potřeby osob s PAS nejen v oblasti volného času, ale zamě-
řuje se také na otázky bydlení, vzdělávání a přístupu ke kvalitním 
sociálním službám. Součástí je i podpora transformace pobyto-
vých zařízení, které působí na Vysočině, rozvoj komunitních slu-
žeb a vzdělávání odborníků i rodin. 

 Výzva k zapojení: 
Kraj Vysočina vyzývá neformální pečovatele – zejména rodiny 

dětí i dospělých s PAS – k zapojení do testování a využívání vytvo-
řených metodik. Zájemci se mohou obrátit na koordinátora aktivi-
ty a člena realizačního týmu Josefa Procházku. E-mail je prochaz-
ka.ji@gmail.com. Společně tvoříme prostředí, kde i osoby s PAS 
mohou vést naplněný a důstojný život.

TEXT: Květoslava Hanáková, pečovatelská služba Křižanov

Jaro za soko  
a co nás čeká v létě

Letošní jaro bylo za soko opět živé, barevné a plné aktivit. Naši 
sezónu tradičně odstartoval Velikonoční jarmark, který jsme 
uspořádali v sobotu 12. dubna v sokolovně. Sál zaplnili prodejci 
s rukodělnými výrobky – od perníčků, šperků, oblečení a dekorací 
až po krásnou keramiku, kterou vyrobily děti ze školní družiny ZŠ 
a MŠ Křižanov. Nechyběla ani tvořivá dílna pro děti – letos si moh-
ly vyrobit zajíce na zapíchnutí do květináče nebo záhonu.

Na pódiu jsme připravili inspirativní výstavu jarních a veliko-
nočních dekorací – velké díky patří Božence M. a jejím pomoc-
nicím Katce S., Petře J., Radce Sch. a Zdeňce H. za její realizaci. 
Celou akci skvěle zachytil Miroslav Čarek svým objektivem, díky!

Součástí jarmarku byl i DDD – Dobročinný bazar Dobrých 
knih pro Dobrou věc, který má už své pevné místo v našem pro-
gramu. Lidé mohli darovat knihy, které dál našly nové čtenáře. Ty 
se pak po přečtení mohou vrátit do Knihovny Křižanov, kde budou 
dál k zapůjčení. Výtěžek z DDD směřuje na podporu bezplatných 
výpůjček e-knih a audioknih v knihovně. O průběh se postarala 
knihovnice Markéta Engelhartová spolu s Ludmilou Kabrdovou 
Shuli.



Po jarmarku jsme se pustili do renovace klubovny – vymalovali 
jsme, obnovili nábytek, vyčistili sedačky, vyměnili prasklé dlaždice 
a obložili schody. Na jaře jsme také předali péči o areál za soko-
lovnou pracovníkům městyse, i když jako Vodotrysk budeme rádi i 
nadále pomáhat. A budeme vděční, když se tam budete chovat tak, 
aby se tam dobře cítili všichni – dospělí i děti.

V následujících měsících ještě doladíme klubovnu, opravíme 
dřevěný domeček a začneme s úpravou záhonů na boku sokolovny.

Za zmínku určitě stojí i náš jarní dvoják – Votoč kytku a Ble-
šák za soko. Už tradiční akce, které mají společné to, že dávají vě-
cem a rostlinám druhou šanci. Na Votoč kytku si lidé vyměňovali 
přebytky z domácích i zahradních rostlin, řízky, sazenice – prostě 
všechno zelené. A na Blešáku zase nabízeli věci, které už doma 
nepotřebují, ale ještě můžou udělat radost někomu jinému. Tahle 
kombinace zero waste a pohodového odpoledne u hřiště si získává 
čím dál víc fanoušků.

A co nás čeká v létě?
Těšíme se na další ročník Vodotryskového příměstského tábo-

ra. Letos ho poprvé povedou nové tváře, kteří přebírají pomyslnou 
štafetu po Adrianě a Viktorii Jandových. Právě ony stály u zrodu 
tábora a udělaly z něj každoroční srdeční záležitost mnoha dětí i 
rodičů.

Klubovna bude přes léto otevřená pro všechny, kdo si chtějí dát 
domácí limonádu, kávu nebo něco dobrého. A rozhodně se už teď 
těšíme na vrchol letní sezóny – Americko-kubánskou sobotu 
v sobotu 26. července – kde nebudou chybět mojito, cuba libre, do-
mácí burgery, spousta dalšího jídla a pití a hlavně ta správná letní 
atmosféra.

Pokud byste se k nám chtěli přidat, máte nápad, zpětnou vazbu, 
nebo se prostě jen chcete dozvědět víc – ozvěte se.

Těšíme se na viděnou!
 T: 608 075 617 / E: osvodotrysk@gmail.com / FB: Volnočasové 

centrum Křižanov / IG: @za_soko / YT: Spolek Vodotrysk
TEXT: Ondřej Nagy a ChatGP, spolek Vodotrysk

FOTO: Miroslav Čarek, Nikola Doležalová

domov kamélie křižanov slaví 65 let:  
chyStáMe SlavNoStNí SetkáNí

Rok 2025 je pro Domov Kamélie Křižanov výjimečný – slavíme 
65 let od založení naší organizace a zároveň 10 let od zahájení po-
skytování komunitních služeb. Při této příležitosti připravujeme 
slavnostní setkání, které proběhne v září a bude určeno klientům 
a jejich opatrovníkům, zaměstnancům, bývalým kolegům i přáte-
lům domova.

Setkání bude nejen příležitostí k osobnímu setkání a sdílení 
zážitků, ale také k ohlédnutí za historií našeho zařízení a celým  

procesem transformace, kterým jsme za uplynulá léta prošli. Hlav-
ním tématem bude vize a další směřování Domova Kamélie Křiža-
nov – chceme se společně podívat do budoucnosti a otevřeně sdílet 
naše plány a cíle.

O hudební doprovod se postará naše oblíbená kapela Šafářan-
ka, která si připravila výběr písní ze svého repertoáru a jistě navodí 
příjemnou atmosféru celého dne.

Už nyní se na tuto slavnostní událost velmi těšíme a věříme, že 
pro všechny účastníky bude nejen přínosná, ale také srdečná, milá 
a plná vzájemného porozumění.

TEXT: Mgr. Silvie Tomšíková, Domov Kamélie Křižanov

poZváNka Na hudeBNí  
událoSt v křižaNově

kapela M*e*Š slaví 30 let 
Hudební kapela M*E*Š slaví v letošním roce jubilejních 30 let 

od svého založení. Při této příležitosti srdečně zve všechny své fa-
noušky, někdejší členy kapely a přátele na výroční koncert, který 
se uskuteční v sobotu 23. srpna 2025 od 19:00 na fotbalovém 
hřišti v Křižanově.

Kapela z Křižanova, Velkého Meziříčí a blízkého okolí koncer-
tující po celém Česku je známa svou energickou show a širokým 
hudebním repertoárem, který oslovuje posluchače všech genera-
cí, oslaví své kulatiny večerem plným hudby, veselých vzpomínek 
a společné zábavy.

Nebude chybět ani občerstvení – zajištěno bude jídlo i pití 
po celý večer.

Akce se koná za každého počasí a je určena nejen pro fanoušky 
kapely, ale pro všechny, kdo mají chuť si užít letní večer 
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 s dobrou muzikou.
Více informací najdete na www.kapela-mes.cz

TEXT a FOTO: Vojta Slabý, kapela M*E*Š

Jak zvládnout vedro:  
10 tipů, které pomáhají

Letní měsíce přinášejí mnoho radostí – delší dny, dovolené i po-
byt venku. K létu ale v posledních letech stále častěji patří i vlny 
veder, které mohou být nejen nepříjemné, ale i nebezpečné – ze-
jména pro starší osoby, malé děti, lidi pracující venku nebo oso-
by se zdravotními potížemi. Ohroženi jsou lidé s kardiovaskulár-
ními chorobami, onemocněním ledvin, respiračními potížemi, 
ale i  s  duševními onemocněními, například se schizofrenií.

Co tedy dělat, abychom horké dny zvládli ve zdraví a pohodě?

1. voda nad zlato

Pijte více než obvykle. Ideálně 2–3 litry tekutin denně, v horku 
klidně i víc. Nejvhodnější je obyčejná voda, neslazené čaje nebo 
zředěné ovocné šťávy. Vyhýbejte se alkoholu a sladkým limoná-
dám. Už pocit žízně je varováním, že vaše tělo nemá dostatek te-
kutin.
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z knihovny2. Buďte o krok napřed

Sledujte předpověď počasí, ať máte čas a prostor se připravit 
a chránit. Důležité je vědět, zda přijde tropický den – ten nastává 
tehdy, když denní teplota vystoupá nad 30 °C. Nezapomeňte také 
sledovat tropické noci. Ty značí, že teploty v noci neklesnou pod 
20°C, během takových nocí si organismus hůře odpočine.

3. Jezte jako na středomořské riviéře

V horku tělo nepotřebuje těžká jídla. Dejte přednost salátům, 
ovoci, zelenině a lehkým jídlům ve středomořském stylu. Malé 
porce častěji jsou lepší než jedno velké jídlo. Vaření naplánujte tak, 
abyste si zbytečně neohřívali byt ve chvíli, kdy už teplo nelze bě-
hem dne vyvětrat.

4. oblečení do tropů – světlé, vzdušné a pohodlné

Lehké, vzdušné látky jako len nebo bavlna jsou do veder nejlepší 
volba. Vhodné je také myslet na dlouhé rukávy, nohavice či sukně, 
které chrání před přímým sluncem. Volte světlé barvy. Nezapo-
meňte si chránit hlavu – ideálně kloboukem, čepicí nebo šátkem. 
Pokrývku hlavy můžete i navlhčit studenou vodou.

5. přes poledne zůstávejte ve stínu

Snažte se omezit pobyt venku mezi 11. a 18. hodinou, kdy je 
slunce a teplo nejintenzivnější. Pokud to nejde jinak, držte se ve 
stínu, používejte krém s UV faktorem a noste s sebou vodu. Osvěd-
čený způsob, jak si zajistit stín, je slunečník – ale poslouží i obyčej-
ný deštník. Vašimi útočišti se mohou během poledne stát místní 
knihovny nebo obchodní centra. 

6. Sportujte s rozumem – jen když je chládek

Fyzická zátěž během dne tělo zbytečně přehřívá. Pokud chcete, 
aby vám sport prospíval, naplánujte si pohyb na ranní nebo večer-
ní hodiny, kdy je chladněji. Vyhýbejte se sportování v době, kdy 
jsou teploty nejvyšší – tedy zhruba mezi 11. a 18. hodinou. A neza-
pomeňte na dostatek vody – při sportu dvojnásob!

7. Nepouštějte horko do bytu

Okna otevírejte pouze brzy ráno nebo v noci, kdy je venku chlad-
něji. Přes den je lepší okna zavřít a nevětrat – aby se dovnitř nedo-
stal horký vzduch. Zatáhněte závěsy nebo žaluzie. Ideální je stíně-
ní z vnější strany oken, které zabrání pronikání tepla.

8. Z klimatizace do vedra? hlavně pomalu!

Přechody mezi klimatizovanými prostory (např. auto, obchod, 
vlak) a venkovním horkem mohou být pro tělo šokem. Snažte se 
jim proto předcházet – například kratším pobytem ve vstupní hale 
nebo pozvolným ochlazováním. V autě nastavte klimatizaci tak, 
aby rozdíl mezi venkovní a vnitřní teplotou nebyl větší než 5°C.

9. chladnější prostředí i bez klimatizace? Jde to!

Zatáhnuté závěsy, vypnuté spotřebiče pomohou udržet příjem-
nější teplotu doma. Vlažná sprcha během dne bývá rychlým a účin-
ným osvěžením. Pomoci může i ručník ochlazený v mrazáku – tře-
ba na čelo nebo zátylek.

10. pomáhejte sobě i druhým

Vlny veder zatěžují tělo podobně jako maraton. Pokud se necítíte 
dobře a nepomáhá sprcha či studený obklad, neváhejte si říci o po-
moc. Sledujte i své okolí – především ty nejstarší, děti nebo lidi bez 
domova. Často stačí připomenout pitný režim nebo nabídnout stín 
a sklenici vody. Pokud si u někoho všimnete silné únavy, zarudlé 
pokožky, zmatenosti, dušnosti nebo dokonce neobvyklé podráždě-
nosti či agresivity, neváhejte zasáhnout – může jít o příznaky pře-
hřátí nebo úpalu. V takových chvílích pomůže chlad, odpočinek a v 
případě pochybností se neváhejte obrátit na linku 155.

TEXT: MUDr. Marie Bourne

knihy oceněné Magnesií literou  
jsou k zapůjčení v knihovně

Milovníci literatury mají jedinečnou příležitost půjčit si v naší 
knihově knihy oceněné prestižní cenou Magnesia Litera. Výběr za-
hrnuje nejlepší tituly z různých žánrů, které získaly uznání odbor-
né poroty i čtenářů. Knihy nabízejí čtenářům možnost seznámit se 
s kvalitní současnou českou literaturou a užít si inspirativní čtení 
přímo u vás doma.

Neváhejte a navštivte 
knihovnu, kde na vás čeká 
nabídka titulů, které patří k 
tomu nejlepšímu, co česká 
literatura nabízí.
Miroslav Hlaučo: Letnice – 
Litera za debut roku, Litera 
za knihu roku.
Ilona Dobrovolná: Panopti-
kum pana Perkinse – Litera 
za detektivku.
Tomáš Šebek: Objektivní 
nález – Cena čtenářů.
Bára Dočkalová: Kost – Li-
tera za knihu pro děti a mlá-
dež.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

tip na knihu
letniCe – miroSlav hlauČo

Pozoruhodný debut Miroslava Hlauča, který získal prestižní 
ocenění Magnesia Litera v kategoriích Kniha roku a Debut roku 
za rok 2025. 

V příběhu se dostáváme na počátek 20. století do horského měs-
tečka Svatý Jiří. Drobné zázraky jsou tu na denním pořádku. Lidé 
zde žijící umí chodit po vodě, lovit ryby na dobré slovo, lámat ká-
men na hvízdnutí či léčit nemoci pouhým dotekem. A ještě jednu 
zvláštnost má toto městečko. Ve Svatém Jiří nemá žádný obyvatel 
stejné křestní jméno. Až byla všechna jména z kalendáře vyčerpá-
na, začalo se užívat jmen ze starých knih a příběhů.

Ovšem i do tohoto místa se pomalu ale jistě vkrádá ono 20. sto-
letí. Změna přichází v okamžiku, kdy se do Svatého Jiří vrací Ody-
sseus Pastýř, považovaný za mrtvého, a přináší nutné rady. Pomá-
há místním připravit se na onu převratnou epochu.

V městečku žije i jeho mladší bratr Tomáš a Julie, co nemluví. 
Před námi se začíná rozví-
jet komplikovaný milostný 
trojúhelník i kriminální zá-
pletka.

Miroslav Hlaučo vypráví 
svůj příběh chronologicky 
na způsob fiktivní kroniky. 
V knize zcela jistě oceníte 
poetický jazyk a originální 
jména postav. Je zde jakési 
propojení antické mytologie 
a biblických příběhů a přijde 
i obyčejná lidová moudrost. 
I když je toto vyprávění plné 
zvláštních prožitků a nezná-
ma, tak ve vás může 
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rozhovor

 vzbudit něco známého, povědomého. Letnice jistě nejsou 
knihou pro ty, co hledají strhující akci s půllitry krve. V této kni-
ze plyne děj opravdu zvolna, nikam nespěchá. Nicméně, příběh 
je na počátku velmi silný a poutavý, ale pozvolna se tyto obě sku-
tečnosti vytrácí. Ale zdali tomu tak je doopravdy, to zjistíte pouze 
tehdy, když si knihu přečtete sami. Přeji příjemné ničím nerušené 
magické putování.

Knížku si můžete půjčit v křižanovské knihovně.
TEXT: Lída Kabrdová-Shuli, FOTO: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

rekonstrukce zádveří knihovny
V měsíci dubnu 2025 jsme se pustili do rekonstrukce zádve-
ří knihovny. Starý koberec byl odstraněn, podlaha byla snížena 
a dostala nový betonový povrch. Zbývá ještě položit nový koberec, 
umístit nové skříňky a pověsit nástěnky. Již brzy se můžete těšit 
na nový modernější a reprezentativnější vstup do knihovny.

TEXT: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

přednáška křižaNovSký ZáMek 
v proMěNách Staletí

V sokolovně se 25.4.2025 uskutečnila přednáška historika pana 
Karla Hromka s názvem Křižanovský zámek v proměnách staletí. 
Akce vzbudila velký zájem veřejnosti, což potvrdila hojná účast 
návštěvníků všech věkových kategorií.

Obsahem přednášky bylo seznámení s historickými písemnost-
mi o dějinách Křižanova, seznámení s Libickou stezkou a mapou 
jejího průběhu v okrese Žďár nad Sázavou, nové historické po-
znatky vyplývající z archeologických zjištění při opravách farní-
ho kostela ve 20. století. Pan Hromek se zaměřil dále na prvního 
majitele zámku a na zajímavosti o všech následujících majitelích 
zámku. Posluchači ocenili detailní pohled do minulosti a ocenili 
jeho odbornou znalost.

Po přednášce následovala živá diskuse, během níž zaznělo mno-
ho dotazů od zvědavých návštěvníků, na které historik rád odpo-
vídal. Přednáška tak potvrdila význam křižanovského zámku jako 
důležité kulturní památky, která stále inspiruje a přitahuje pozor-
nost veřejnosti.

Pan Hromek představil také knihu Křižanovská farnost v zrca-
dle zemských a církevních dějin, jíž je sám autorem. Zabývá se 
v ní nejstaršími dějinami Křižanova, písemnými zmínkami o za-
ložení Křižanova, kritikou pověstí o Křižanově, dějinami městyse 
Křižanova a jejich vztahem k dějinám farnosti, majiteli křižanov-
ského panství. Popisuje v ní křižanovský farní kostel sv. Václava, 
jeho dějiny a stavební vývoj. Dále se věnuje kaplím, kapličkám 
a zvoničkám v křižanovské farnosti, křížům, sochám a pomníkům 
na území farnosti. V knize jsou uvedeny i významné osoby, udá-
losti a jubilea. Nechybí ani kapitola o církevních dějinách. Kniha 
obsahuje i bohatou obrazovou přílohu.

Knížka pana Karla Hromka je k zapůjčení v křižanovské knihov-
ně.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov 

dobročinný bazar  
dobrých knih pro dobrou věc

V rámci letošního velikonočního jarmarku, který se konal 
12. 4. 2025 v křižanovské sokolovně, proběhl i DDD: Dobročinný 
bazar Dobrých knih pro Dobrou věc, který se setkal s mimořádně 
pozitivním ohlasem. Akce přilákala velké množství návštěvníků, 
kteří nejen slavili svátky jara, ale také podpořili dobrou věc.

Během odpoledne se podařilo prodat celkem 21 knih za sym-
bolickou cenu 30,- za jednu knížku. Návštěvníci si mohli vybrat 
z bohaté nabídky titulů – od beletrie přes naučnou literaturu až 
po knihy pro děti. Mnozí se navíc rozhodli přispět darem, a tak se 
v průběhu bazaru sešlo množství dalších knih, které potěší nové 
čtenáře.

Přibližně 40 darovaných knih poputuje do křižanovské 
knihovny, kde obohatí její fond a budou k zapůjčení široké veřej-
nosti.

Děkuji všem, kdo se do akce zapojili, ať už darováním knih, je-
jich zakoupením, nebo šířením dobré nálady. Ukázalo se, že o kva-
litní literaturu je stále velký zájem a že knihy mají i v digitální době 
své pevné místo v srdcích lidí.

Doufám, že se podobné akce stanou tradicí a že příští rok bude 
účast i podpora ještě větší. 

 TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

ROZhOVOR S NOVÝm ŘeDItelem 
ZŠ A mŠ KŘIŽANOV

Mám tu čest přivítat a představit našim čtenářům v rozhovoru 
nového ředitele základní školy Mgr. Petra Špačka, který byl vybrán 
na základě konkurzního řízení a nahradil ve funkci ředitele školy 
Ing. Olgu Řezníčkovou od 1. 3. 2025.
1) Můžete se nám v krátkosti představit?
Pocházím z Velkého Meziříčí. Vystudoval jsem Pedagogickou fakul-
tu Univerzity Hradec Králové, obor matematika a tělesná výchova. 
Ve volném čase se věnuji cyklistice, hokeji, vysokohorské turistice, 
objevování přírody a také hudbě. Rád propojuji sport a vzdělávání 
a neustále se snažím rozvíjet jak profesně, tak osobně.

2) Pracoval jste vždy v oblasti školství nebo jste se věno-
val jiné profesi?
Po absolvování vysoké školy jsem působil jako učitel na základní 
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škole v Měříně, kde jsem 
získal první zkušenosti 
s prací s dětmi a peda-
gogickým vedením. Ná-
sledně jsem strávil 16 let 
v nadnárodní společnos-
ti, kde jsem se věnoval 
různorodým pracovním 
činnostem. Přestože mi 
tato etapa přinesla cenné 
profesní zkušenosti, po-
stupem času mě přestalo 
naplňovat časté cestování 
po celé republice a začal 

jsem zvažovat návrat k práci, která má hlubší smysl. Rozhodl jsem 
se proto vrátit zpět do školství – prostředí, které mi dává příležitost 
přímo ovlivňovat budoucnost mladé generace. Mou motivací je vnést 
do výuky nový náboj, inspirovat žáky k zájmu o učení a předávat jim 
nejen vědomosti, ale i nadšení a pozitivní přístup k životu a vzdělá-
vání.

3) Jak dlouho působíte na této škole? Jaké předměty vy-
učujete?
Učitelem na ZŠ Křižanov jsem šestým rokem s praxí ve výuce fyziky, 
matematiky, informatiky a tělesné výchovy. Kromě pedagogické čin-
nosti také zajišťuji správu IT techniky školy. 

4) Co Vás motivovalo ucházet se o pozici ředitele školy?
Neřekl bych, že za změnou pozice stála touha po větší moci a zod-
povědnosti, což si možná někteří myslí. Po zmíněných šesti letech ve 
škole jsem cítil, že mohu škole nabídnout více než jen výuku. Znám 
prostředí školy, její potřeby i silné stránky. Motivovala mě možnost 
vést školu směrem, který bude podporovat jak kvalitní vzdělávání, 
tak otevřenou komunikaci mezi učiteli, rodiči i žáky. Rád bych vytvo-
řil stabilní, přátelské a moderní prostředí, ve kterém se budou dobře 
cítit nejen žáci, ale i celý pedagogický tým.

5) Jaké zkušenosti považujete za nejdůležitější pro vý-
kon této funkce?
Řízení základní školy je náročný, ale nesmírně důležitý úkol, kte-
rý vyžaduje kombinaci odborných znalostí, pedagogického citu 
a schopnosti efektivně vést tým lidí. Mezi klíčové zkušenosti, které 
ředitel základní školy potřebuje bych uvedl:
•	 Pedagogická	 praxe:	 Praktická	 zkušenost	 s	 výukou	 je	 ne-
zbytná pro pochopení každodenních výzev učitelů i žáků. Ředitel, 
který sám učil, má větší důvěru pedagogického sboru a dokáže lépe 
vytvářet podmínky pro kvalitní výuku.
•	 Vedení	týmu	a	personální	řízení:	Schopnost	motivovat	uči-
tele, řešit personální otázky a vytvářet pozitivní školní klima je zá-
sadní. Dobrý ředitel umí naslouchat, jednat spravedlivě a vést tým 
k naplňování společných cílů.
•	 Znalost	 legislativy	 a	 řízení	 školy:	Orientace	 ve	 školském	
zákoně, financování školy, správě majetku i ve vztahu ke zřizovateli 
je důležitá pro správné fungování instituce.
•	 Komunikační	dovednosti:	Ředitel	školy	je	spojovacím	člán-
kem	mezi	učiteli,	žáky,	rodiči	a	zřizovatelem.	Otevřená	a	transpa-
rentní komunikace pomáhá předcházet konfliktům a podporuje 
důvěru ve vedení školy.
•	 Strategické	a	koncepční	myšlení:	Úspěšné	řízení	školy	vy-
žaduje vizi a schopnost plánovat s ohledem na dlouhodobý rozvoj 
školy, inovace ve vzdělávání i měnící se potřeby společnosti.
Kombinace těchto zkušeností a dovedností vytváří pevný základ pro 
kvalitní a inspirativní vedení základní školy, která formuje další ge-
nerace.

6) Jaké jsou Vaše hlavní cíle pro nadcházející období?
Mým cílem v následujícím období je zvyšovat kvalitu vzdělávání 

prostřednictvím moderních výukových metod a individuálního pří-
stupu k žákům, zároveň zlepšovat školní klima a prostředí tak, aby 
podporovalo bezpečí a pozitivní vztahy. Klást důraz na rozvoj mi-
moškolních aktivit a talentů žáků, efektivní komunikaci mezi všemi 
účastníky vzdělávání a spolupráci s veřejností. Zaměřit se na sta-
bilní rozvoj školy, efektivní hospodaření a podporu profesního růstu 
zaměstnanců.	Otevřít	prostor	pro	veřejnost	prostřednictvím	semi-
nářů, kroužků, klubů…

7) Jakým způsobem plánujete zlepšit kvalitu vzdělávání 
na škole?
•	 Analýzou	současného	stavu.	Zmapování	silných	a	slabých	
stránek školy (učební výsledky, motivace žáků, vybavení školy, spo-
kojenost rodičů a učitelů), průzkum mezi žáky, učiteli a rodiči, vy-
hodnocení výsledků testů a dalších ukazatelů. 

•	 Zlepšení	 kvality	 výuky.	 Pravidelné	 vzdělávání	 a	 školení	
učitelů (nové metody výuky, digitální technologie, inkluze), podpora 
aktivního a zážitkového učení, využití moderních technologií ve výu-
ce (interaktivní tabule, e-learningové platformy). 

•	 Motivace	a	podpora	žáků.	Zlepšení	komunikace	mezi	uči-
teli a žáky, podpora pozitivní atmosféry ve třídě, zřízení podpůrných 
skupin pro žáky s výukovými obtížemi, podpora talentovaných žáků 
(kroužky, soutěže), 

•	 Spolupráce	 s	 rodiči	 a	 veřejností.	 Pravidelné	 konzultace	
a informační schůzky s rodiči, zapojení rodičů do aktivit školy, spo-
lupráce s veřejností a organizacemi (knihovny, muzea, sportovní 
kluby). 

•	 Modernizace	 školního	 prostředí.	 Zlepšení	 vybavení	 uče-
ben a školních prostor, bezpečné a přátelské prostředí pro žáky. 

•	 Hodnocení	 a	 zpětná	 vazba.	 Sběr	 zpětné	 vazby	 od	 žáků,	
učitelů i rodičů, průběžná úprava a aktualizace plánu zlepšení po-
dle výsledků hodnocení.

8) Jaké nové projekty nebo změny bychom mohli očeká-
vat pod Vaším vedením?
Pod mým vedením bych se chtěl zaměřit na několik klíčových oblastí, 
které považuji za strategicky důležité pro další rozvoj:

•	 Pokračování	 a	 úspěšné	 dokončení	 stávajících	 projektů.	
V přípravách je již několik velkých projektů, jako je výstavba nové tě-
locvičny a mateřské školy, rekonstrukce jídelny a školní kuchyně, re-
konstrukce kotelny. V letošním roce dokončíme rekonstrukci kabine-
tů učitelů druhého stupně. Do budoucna bych viděl možnost využití 
půdních prostor pro další učebny určené nejen k výuce, ale i k volno-
časovým aktivitám. 

•	 Rozvoj	 sociálních	 sítí	 a	 online	 komunikace.	 Prezentovat	
školu na sociálních sítích za podpory pedagogů, ale i žáků.

•	 Rozšíření	odborných	a	kmenových	učeben.	Usilovat	o	zís-
kání prostředků na modernizaci a rozšíření učeben.

•	 Důraz	na	spolupráci,	otevřenost	a	inovace.	Věřím	v	týmo-
vou práci a otevřenou komunikaci.

9) Co si myslíte o stavu současného školství?
K tomuto tématu se raději nevyjadřuji, každý nechť si udělá vlastní 
úsudek.

10) Vaše životní motto?
„Jenom život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“ Albert Einstein

„Non schoale sed vitae discimus. - Neučíme se pro školu, ale pro ži-
vot.“	Seneca

Velice děkuji panu řediteli za čas, který mi věnoval. Přeji mu hodně 
úspěchů v této významné roli a věřím, že jeho zkušenosti, nadšení 
a pozitivní přístup k životu a vzdělávání přispějí k dalšímu rozvoji 
křižanovské školy. 

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, redakce Křižanovského zpravodaje
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školní zpravodaj

KONec ŠKOlNíhO ROKu  
V ZáKlADNí ŠKOle

Konec školního roku se nezadržitelně přiblížil, a s tím i vysvěd-
čení, které si děti odnesly domů. Všechna vysvědčení byla pěkná, 
protože všichni se snažili je mít co nejlepší. Krásnou odměnou na-
šim žákům budou určitě krásné a slunečné prázdniny, které budou 
jistě pomalu utíkat.

Ale ještě než jsem se rozešli z naší školy vstříc novým zážitkům. 
Shrneme si, co jsme všechno posledních pár měsíců zažili. 

Bezesporu to byly výlety všech tříd a žáků, a také jeden zahra-
niční. 

Na konci května jsem se vydali do hlavního města Rakouska - 
Vídně. 50 přihlášených žáků v brzkých ranních hodinách vyrazilo 
autobusem ke svému prvnímu cíli – zámku Schönbrunn, který si 
prošli a dozvěděli se spoustu informací o životě Habsburků. Poté 
jsme si dali závod, kdo první vyběhne na vyhlídku s pavilonem 
Gloriette. Všichni jsme byli nadšení z dvojice pand v nejstarší 
zoologické zahradě na světě, která je zapsaná na seznam světové-
ho dědictví UNESCO. Nadšení jsme byli z interaktivní expozice 
Time Travel, která nás vzala jak do Vídně v době morové epidemie, 
tak do bunkru II. světové války. Plni zážitků jsme se ve večerních 
hodinách ubytovali, navečeřeli a šli spát, abychom načerpali síly 
na další den. Ten jsme zahájili v jedenáctipatrovém akváriu – Haus 
des Meeres, kde jsme viděli víc než 10 000 zvířat. Poté jsme se his-
torickým centrem prošli do Hofburgu prohlédnout si korunovační 
klenoty. Obdivovali jsem také velkolepou katedrálu Stephansdom, 
viděli dům, kde žil W. A. Mozart. Po krátkém volnu na občerstvení 
jsme se vydali domů. Ještě v autobuse plni zážitků žáci začali plá-
novat, kam bychom mohli jet příště. Velmi nás těší jejich nadšení 
a zápal, budeme se snažit příští rok opět něco naplánovat.

Dalším velkým tématem, které rezonovalo školou byl vodácký 
kurz devátého ročníku, který se uskutečnil v termínu 3. – 6. 6. 
Začátek výletu byl velmi napínavý – odjedeme, neodjedeme… 
Po téměř dvou a půl hodinovém čekání na nádraží v Křižanově 
jsme vyrazili na cestu směr Vyšší Brod. Ve večerních hodinách 
jsme se ubytovali a vyrazili na večerní procházku kolem cisterci-
áckého kláštera, kde je pochován Petr Vok. Ráno po snídani jsme 
si vyzvedli rafty a huráááá jsme na vodě. První jez jsme sice museli 
pro nedostatek vody přenášet, ale další už jsme si užili. Navštívili 
jsme město Rožmberk nad Vltavou, kde jsme poobědvali. Po osvě-
žení ve Vltavě jsme dopádlovali až do Nahořan k Fíkovi, kde na nás 
čekali nejen krásné chatky, ale také teplá večeře. Po 21 kilometrech 
jsme sice byli trošku unavení, ale přeci jen si žáci chtěli užít i po-
vídání a hry před chatkami do pozdních večerních hodin. Ráno 
nás čekala sice krátká 11 kilometrová trasa, ale o to náročnější. 
U papíren to prostě neteče… Takže jsme pádlovali, pádlovali až 
jsme dopádlovali do Českého Krumlova. Krásného města, z Vltavy 

snad ještě krásnějšího… Pro nás však bylo důležité, že všechny jezy 
byly splavné a o zábavu tak bylo postaráno… Pátek byl ve znamení 
cestování zpět domů, v odpoledních hodinách jsme všechny spo-
kojené, unavené deváťáky předali jejich rodičům. Děkujeme všem 
za skvělý výlet, plný nezapomenutelných zážitků a doufáme, že si 
všichni našli cestu k další sportovní aktivitě. Tak jako někteří začali 
lyžovat, třeba někteří začnou jezdit na vodu.

Všechny třídy si své výlety moc užili, šesťáci vyrazili do Březové, 
čtvrťáci se báli v pekle Čertovina a prvňáci prozkoumávali podze-
mí v Jihlavě. Druháčkům v Edenu a třeťáčkům v Hamrech nad Sá-
zavou sice moc počasí nepřálo, ale i tak to byl skvělý den s kama-
rády ze třídy. Sedmáci zavítali do Jihlavy a páťáci do Kutné Hory. 
Osmáci za krásného počasí prozkoumávali křivolaké uličky Prahy. 

Na žáky jsme v průběhu školního roku, i v souvislosti s prázdni-
nami, působili velmi preventivně z hlediska prevence úrazů. Žáci 
měli besedy s lidmi, kteří si poranili páteř a jsou upoutáni na vozík.

Osmáci již tradičně prošli První pomocí do škol. Už ví, jak za-
chránit život, znají aplikaci Záchranka a vědí, čím je vybavena sa-
nitka a hasičské auto.

Pan ředitel Mgr. Petr 
Špaček na konci června 
pasoval 36 našich prv-
ňáčků na čtenáře a dal-
ších 42 prvňáčků přijal 
do první třídy pro školní 
rok 2025/2026. V prv-
ních třídách tyto natěšené 
žáčky přivítá paní učitel-
ka Mgr. Iveta Doležalová 
a Mgr. Dana Chocholáčo-
vá. Dalších šest žáků při-
jde do šesté třídy z okol-
ních obcí. Na ně bude 
čekat paní učitelka Olga 
Rajmová a Mgr. Monika 
Klimešová.
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S deváťáky se za přítomnosti rodičů rozloučil celý pedagogický 
sbor a pan starosta v přírodní učebně za školou. Všem jsme popřáli 
hodně štěstí, zdraví a síly do dalšího studia. 

V závěru bychom chtěli poděkovat všem za zvládnutí tohoto vel-
mi náročného školního roku. Netýkalo se to jen deváťáků, kterým 
jsme se snažili vytvořit co nejlepší podmínky pro to, aby zvládli 
přijímací zkoušky a byli přijati na svou vysněnou školu. Ale nám 
všem se změnilo vedení školy, přišli noví kolegové a jiní zase se zá-
věrem školního roku docházejí. Všem moc děkujeme za perfektně 
zvládnutý školní rok. Přejeme našim žáků, zaměstnancům a je-
jich rodinám krásné a slunečné prázdniny plné radosti a pohody 
a 1. 9. 2025 se budeme těšit na nová „dobrodružství“.

TEXT a FOTO: Mgr. Petr Špaček a Mgr. Monika Klimešová, ZŠ Křižanov 

Střípky z mateřské školy
Duben byl ve znamení společného jarního tvoření s dětmi a rodi-

či, které se neslo v příjemné atmosféře a smíchu. Společně si vytvo-
řili krásné jarní dekorace a popustili uzdu své fantazii. Bylo krásné 

pozorovat vzájemnou spolupráci mezi rodiči a dětmi. Děkujeme 
za krásný čas, který s námi trávíte v mateřské škole. 

Velikonoce jsme vítali barvami. Každý den byl ve znamení jiné 
barvy. Děti se oblékly do barvy daného dne a celý den je i barva pro-
vázela v různých aktivitách. Pondělí červené, úterý žluté a středa 
zelená. Nechybělo ani jídlo, kterému každý den dominovala jiná 
barva. Kuřátka a Berušky jely v úterý 15.dubna do divadla. Navští-
vily Horácké divadlo v Jihlavě, kde zhlédly představení O pejskovi 
a kočičce. 

Po celý rok se předškoláci připravovali k zápisu do základní ško-
ly. Před zápisem nechyběla návštěva základní školy a zasednutí 
do lavic, jako praví školáci. Paní učitelky Mgr. Ludmila Koudelová 
a Mgr. Marcela Matulová připravily pro děti vyučovací hodiny, kde 
si děti vyzkoušely, jaké to je, být školákem. Děti plnily úkoly nejen 
u tabule, ale také v lavicích, které jim prvňáčci uvolnili. Prvňáčci si 
mezitím přišli zavzpomínat do mateřské školy do třídy Motýlků. 
Bylo krásné naslouchat zážitkům ze školy od prvňáčků a zároveň 
velmi milé, jak vzpomínali na to, když oni byli v mateřské škole. 

Společně jsme oslavili i svátek naší Země. Předškoláci se zapoji-
li do programu odpadového krále. S nadšením plnili zadané úkoly 
a vypracovávali si samostatně kreativní zadání ze svých pracovních 
sešitů. Projekt nás provázel celý školní rok. Příběh odpadového krá-
le, díky kterému se děti tvořivě, zábavně, ale hlavně reálně seznámi-
ly s tříděním odpadu a zpracováním odpadů, recyklací a s ochranou 
životního prostředí. S projektem budeme dál pracovat, jeho doplň-
kové aktivity nás budou provázet ještě nějakou chvíli. Součástí oslav 
svátku dne Země byla i návštěva sběrného dvora.

Dne 30. dubna se konal čarodějnický rej ve třídě Motýlků a Ry-
biček. Obě třídy byly plné kouzelníků a čarodějů. Společně jsme 
vařili lektvary, učili se létat na koštěti, učili se zaříkávadla a čaro-
vali jsme.

V měsíci květnu se naše školička vyprázdnila. Dne 21. května 
všechny děti nasadily na záda batůžky a vydaly se na výlet. Kuřát-
ka a Berušky nasedly do autobusu, který je odvezl do Zoo Jihlava. 
Motýlci a Rybičky jeli na opačnou stranu do Zoo Lešná. Jako při 
každém výletě byla nejdůležitější svačinka a dobroty od maminky 
v batůžku. 

V měsíci květnu jsme nezapomněli ani na svátek té nejmilejší - 
na svátek maminky. Děti s velkou pečlivostí a chutí vyráběly dá-
rečky od srdíčka. A nebylo tomu ani jinak, když v měsíci červnu 
vyráběli dárečky pro svého hrdinu - pro tatínka. 
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 V červnu se naše školková zahrádka změnila v dopravní hřiště. 
Kuřátka nasedla na svoje dopravní prostředky a trénovala dodržo-
vání pravidel silničního provozu. Třída Berušek se změnila každý 
den v jiný dopravní prostředek, autobus, vlak a nechybělo ani leta-
dlo, které si děti vyzkoušely pilotovat.

A to už jsem maličko přeskočila. Konec roku se kvapem blíží a 
nás čekají ještě společné aktivity - cukrárna v mateřské škole, opé-
kání buřtíků, hrátky s vodou u Berušek a v neposlední řadě i roz-
loučení s předškoláky – „Startujeme“, které je laděné do tématu 
vesmírného putování. 

Za celý kolektiv mateřské školy bych Vám chtěla popřát krásné 
prázdniny, plné sluníčka, dětského smíchu a především společně 
strávených chvil. 

TEXT a FOTO: Mgr. Božena Macková, MŠ Křižanov 

Střípky Ze ŠkolNí družiNy

týden plný čar a kouzel

Naše třídy se proměnily v tajemné komnaty plné čar a kouzel. 
Děti si s nadšením vyrobily svítící lahvičky se ,,žabím hlenem" na 
krk. Naučily se, jak kombinovat různé ingredience a vytvářely tak 
své vlastní lektvary. Dále na děti čekalo hledání ukrytého klíče od 
chýše Baby Jagy a kouzelné pokusy. Dětem se v družině tajil dech 
(a nejenom dětem), když přišla na řadu kouzla. Celé odpoledne 
jsme završili za sokolovnou, kde bylo pro děti přichystáno zábavné 
odpoledne plné čarodějných úkolů, které prověřily znalosti dětí, 
odvahu a týmovou spolupráci.

den matek

Druhou květnovou neděli slavíme Den matek. Maminka je čas-
to srdcem celé rodiny, stará se o domácnost, uklízí, pere, vaří, ale 
umí nás i povzbudit a rozesmát. Ve školní družině jsme se roz-
hodli maminkám poděkovat vlastnoručně vyrobenými dárky.  

Každý vytvořil látkovou tašku s potiskem a zápich do květináče ve 
tvaru srdce. Také jsme si povídali, jak pomáháme doma mamince, 
jakou vlastnost máme na mé mamince nejraději a jaká povolání 
naše maminky vykonávají.

život na louce

V květnu jsme se pustili do objevování světa v trávě a na louce. 
Během poledního čtení s porozuměním jsme se seznámili s příbě-
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z historie

hem malé holčičky a jejího vztahu k louce a lučnímu kvítí. Rozví-
jeli jsme slovní zásobu, skládali názvy hmyzu a květin z písmenek. 
V odpoledních vycházkách jsme se vydali do přilehlého lesa, kde 
jsme stavěli domečky pro zvířátka. Na zpáteční cestě jsme pozo-
rovali život v trávě. V rámci tvoření jsme vyráběli pestrobarevné 
květiny a konvičky, které nám zpestřily výzdobu třídy. Domů si děti 
odnesly pohyblivého motýlka na špejli a motýlka ze slupovacích 
barev.

výlet s družinou

V červnu jsme se s dětmi vydali na výlet do ZOO a Dinopar-
ku ve Vyškově. V Dinoparku jsme se přenesli o miliony let zpět 
do doby, kdy světu vládli dinosauři. Měli jsme možnost slyšet jejich 
zvuky a podívat se na krátký film, který nám přiblížil jejich svět. 
V ZOO jsme pozorovali zvířátka, četli naučné tabule a užívali si 
pěkného počasí.

V odpolední družině děti měly možnost si vyzkoušet práci ma-
lých archeologů – v písku hledaly ukryté zmenšené modely di-
nosaurů. Největším zážitkem bylo pozorování klubajícího se di-
nosaura v družině. Během celého týdne jsme tvořili družinovou 
zoologickou zahradu a družinové ,,safari“ (zvířátka z krepového 
papíru). 

TEXT a FOTO: Eva Roušová a Silvie Řádková, družina ZŠ Křižanov

BoMBardováNí v roce 1945
V uplynulém měsíci jsme vzpomínali a ve sdělovacích prostřed-

cích se neustále objevovaly zprávy o událostech před 80 lety. Vraťme 
se tedy i my do té doby a osvětleme si, co způsobilo bombardování 

 Křižanova roku 1945. Jak to, že 9. květen byl pro tehdejší obyvate-
le tak tragický? Proč neradi na ty dny vzpomínají?

Vraťme se k výzkumu kurátora leteckých sbírek Národního 
technického muzea v Praze, Michalu Plavcovi. První jednotky 
Rudé armády pronikly na sever Čech 8. května a jejich letectvo jim 
ten den přes Krušné a Lužické hory vlastně čistilo cestu. Ten den 
byly bombardovány tamní dopravní uzly a samozřejmě docházelo 
i k tragickým omylům, kdy byly bombardovány vlastní jednotky. 
Sověti také často používali ukořistěné německé pumy, takže jejich 
úlomky byly nalezeny např. v Mladé Boleslavi, a tak nebylo těžké 
přisuzovat útoky Němcům.

Příkladem velice tragického omylu se staly Hrotovice, kde 
8. května, ještě před vstupem Rudé armády, při nějaké přestřelce 
zahynul spojovací technik, a tak nestačil oznámit svému velení, 
že jeho jednotka je už v obci a Hrotovice jsou osvobozené. V obci 
se tedy slavilo, vítali se osvoboditelé a právě v ten okamžik nalétlo 
nad náměstí sovětské letadlo (šturmovik) a shodilo do davu bom-
bu. Zahynulo 114 obyvatel spolu s 36 vojáky Rudé armády.

 Daleko víc bomb ale dopadlo na česká města v první mírový den 
9.května. Proč? 

 Z pamětí sovětských velitelů citujeme maršála Koněva, který 
někde u Drážďan vystoupil uprostřed banketu se slovy: „Němci 
nám utíkají, to nemůžeme dovolit. My jsme zvítězili, jsou to naši 
zajatci“, a poslal do vzduchu skoro všechny piloty. Vzpomínky 
účastníků i operační hlášení jsou uloženy v ruských archivech. 
Jejich kopie se spisovateli Plavcovi dostaly do rukou od jednoho 
spřáteleného ruského historika. Jak Rusové zdůvodnili nálety 
v mírovém období? Prostě. Němci nedodrželi kapitulační ujedná-
ní, neměli utíkat na západ, ale čekat na sovětská zajetí. Jak to tedy 
v praxi vypadalo?

 Nejtěžší nálety 9. května uskutečnila 2. letecká armáda přede-
vším bombardéry Petjakov Pe-2. Startovalo 690 letadel, která pro-
vedla 1300 bojových vzletů, to znamená, že některé letouny vzlétly 
2x-3x za den. Nejvíce bombardovanými sídly byla Roudnice nad 
Labem, Litoměřice, Uštěk, Mladá Boleslav atd. V Mladé Bolesla-
vi prokazatelně zahynulo 135 obětí, ale někteří autoři píší až 500 
obětí.

 Z jihovýchodu útočila 5. letecká armáda, která nebyla tak sil-
ná, ale přesto do vzduchu poslala 244 letadel, která podnikla 544 
bojových vzletů. Cílem měly být především velké křižovatky na Vy-
sočině na trase mezi Brnem a Prahou. Ze zachovalých hlášení lze 
operaci velmi přesně sledovat. Byl 9. květen, kolem osmé hodiny 
se ke Křižanovu přiblížila letadla. Dnes už víme, že to bylo 18 leta-
del v doprovodu 14 stíhaček. Kobercový nálet se během 30 minut 
opakoval. Křižanov byl skoro totálně zničen a 18 obětí už nikdo 
nevzkřísil. Události popisuje paní Mgr. Nagyová v publikaci Kři-
žanov V. 

 Nebyl to jen Křižanov. Dalších 9 letadel bombardovalo Velkou 
Bíteš, 26 Velké Meziříčí. Nejvíce ztrát zaznamenal Ždírec nad 
Doubravou a sousední Krucemburk. V každém z těch míst zahy-
nulo na 50 lidí. Dále letci útočili na Nové Město, Chotěboř, Havlíč-
kův Brod, Přibyslav, Bohdalov, Náměšť nad Oslavou atd. Badatel 
Filip Vojtášek uvádí, že při bombardování zahynulo 1300 lidí. Čís-
lo bude asi vyšší, protože plni údajů chybí. 

 Co víme určitě, je to, že 9. května nebylo na našem území už ani 
jedno provozuschopné německé letadlo. Poslední letouny, včet-
ně moderních proudových Messerschmittů, odletěly ze základny 
v Žatci už 8. května na letiště za americkými liniemi. Stroje, pro 
které Němci neměli palivo, sami rozmlátili nebo rozřezali. Z to-
hoto hlediska tedy bombardování nepřineslo nic. Také většina 
německých vojáků byla už byla odzbrojena a často také zajata čes-
kými povstalci. Efekt měl jen nálet na Roudnici nad Labem, kde se 
Němci opravdu nechtěli vzdát a došlo k tomu až po náletu.

 Osmého května byla ještě válka a letecké útoky byly, 
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tipy na výlet sportovní okénko

 ať se nám to líbí nebo ne, její součástí. Ale 9. května byl už mír, 
a tak masivní nálety nejsou ničím ospravedlnitelné. Sovětští mar-
šálové si ovšem chybu nikdy nepřiznali, natož aby se omluvili.

TEXT: Libuše Čermáková 

Socha Matky vySoČiNy  
a roZhledNa Na FaJtově kopci

poznejte Matku vysočiny, kolem které určitě  
často jezdíte a možná o ní ani nevíte.

Tuhle velkolepou sochu totiž najdete přímo u dálnice D1 ve Vel-
kém Meziříčí. Jen je na první pohled trochu schovaná. Stačí ale 
zastavit na parkovišti McDonald' s na 146. dálničním kilometru 
a po schůdkách do svahu vyjít kousek k soše nad vámi. 

Najednou se ocitnete na malebném pamětním místě právě se so-
chou Matky Vysočiny od sochaře Jana Habarta. 

Působivá socha bezejmenné ženy s kyticí jeřabin v ruce tady 
vznikla na konci 80. let na počest všech vysočinských žen, které 
během války pomáhaly partyzánům. Hned po roce 1989 ale byla 
socha při rozšiřování dálniční odpočívky odstraněná, aby se pak 
na přelomu tisíciletí zase vrátila na místo, kde si ji můžete prohlí-
žet dodnes.

No a když už budete u Matky Vysočiny, udělejte si ještě krátkou 
procházku na rozhlednu na Fajtově kopci, která je odtud jen 20 
minut chůze. Užijete si nádherný výhled z moderní rozhledny, 
která nabízí nezapomenutelný panoramatický pohled do okolní 
krajiny. Z rozhledny je úžasný výhled na vesnice v širokém okolí, 
na samotné Velké Meziříčí, ale i na dálniční most, který se klene 
vysoko nad údolím. Ty výhledy na město i dálniční most opravdu 
stojí za to. Vychutnáte si procházku, čerstvý vzduch a klid přírody. 
Rozhledna je přístupná po celý rok.

Rozhledna je ve tvaru šroubovice DNA, stojí na železobetono-
vých pilotech zapuštěných 16 metrů do země, celková hmotnost 
rozhledny je 42 tun. Přízemní část rozhledny je tvořena kruhovou 
a obdélnou stavbou. Věž je složena z dvou trojic protisměrně stoče-
ných sloupů, které jsou propojeny schodišťovými rameny a násled-
ně spojeny kruhovým prstencem, který drží vyhlídkovou plošinu.

Rozhledna byla postavena v roce 2015 a otevřena 20. června 
2015, za rok 2015 se stala rozhlednou roku, získala také čestné 

uznání Kraje Vysočina v soutěží Stavba Vysočiny. 
Člověk by ani neřekl, jaké nečekané zážitky může nabídnout jed-

no krátké zastavení u dálnice.
TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová, redakce Křižanovského zpravodaje 

oddílové závody  
v atletickém čtyřboji

V pondělí 26. května 2025 uspořádal atletický oddíl TJ Efekt 
Křižanov spolu s rodiči dětí oddílové závody v atletickém čtyřbo-
ji. Celkem se závodu zúčastnilo 19 dětí v 6 kategoriích. Všichni 
malí atleti zvládli celý čtyřboj – sprint, skok daleký, hod míčkem 
i vytrvalostní běh na výbornou. Nejvíce se ale všechny děti těšily 
na závěrečnou doplňkovou disciplínu, štafetový běh dvojic rodič 
– dítě na 1 okruh ( 180 metrů). V bouřlivé atmosféře a za mohut-
ného povzbuzování všech diváku se do štafety zapojilo celkem 17 
dvojic! Vítězi štafety byli všichni, kteří se odvážně vydali na trať 
běhu. V atletickém čtyřboji jsme pečlivě sečetli body za jednotlivé 
disciplíny a nejlepší v každé kategorii zaslouženě obdrželi medaili, 
diplom a věcnou cenu. 

Vítězi jednotlivých kategorií se stali: Michal Strachoň, Zora 
Homolová, Sára Homolová, Helena Kotíková, Izabela Dvořáková 
a Aneta Slámová.

Stříbrnou medaili získali: Vojta Kotík, Natálka Dvořáková, Ane-
ta Švábová, Eliška Nobichtová, Anička Strachoňová a Adéla Ko-
tíková. 

Na 3. místě se umístili Eda Švec, Dorotka Kotíková, Dominika 
Dvořáková, Tina Navrátilová, Izabela Burianová, Gábina Valová 
a Kája Kotíková.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová, TJ Efekt Křižanov 

BroNZová Medaile  
Z kraJSké atletické Soutěže 

V sobotu 31.května 2025 se v Třebíči konalo krajské kolo atle-
tického čtyřboje České asociace sport pro všechny. Žáci TJ Efekt 
Křižanov se letos do Třebíče vypravili ve značně omlazené sesta-
vě. Zúčastnily se pouze dvě starší žákyně a s nimi osm nejmlad-
ších žáků, včetně dvou předškoláků. Všechny děti zaslouží velkou 
pochvalu za statečný boj v silné konkurenci žáků z celého kraje 
Vysočina. Medaili jsme tentokrát získali pouze jednu, a to bronzo-
vou. Zasloužila se o ni Aneta Slámová v kategorii starších žákyň. 
Adélka Kotíková skončila ve stejné kategorii na 6. místě. Helen-
ka Kotíková se mezi mladšími žákyněmi umístila na 7. místě, ale 
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skvělým bodovým výkonem si spolu s Anetou Slámovou vybojova-
la postup do republikového finále této soutěže. 

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová, TJ Efekt Křižanov

repuBlikové FiNále  
atletického ČtyřBoJe

Vyvrcholením celé atletické sezony je každoročně Republiko-
vé finále atletického čtyřboje. Po loňském finále v Pardubicích se 
letos tato soutěž opět vrátila do Třebíče. V sobotu 7. června 2025 
se sem sjelo asi 200 dětí z celé České republiky, aby bojovaly o co 
nejlepší umístění.

 I když počasí závodníkům úplně nepřálo, atmosféra byla skvělá 
a fandilo se úplně všem. 

Naše dvě děvčata v dresech kraje Vysočina se v této konkurenci 
vůbec neztratila. Aneta Slámová skončila na krásném 12. místě 
a Helenka Kotíková na 18. místě. Své nejlepší výkony obě před-
vedly v závěrečném vytrvalostním běhu. Aneta si vytvořila nový 

osobní rekord na trati 800 metrů a Helenka v běhu na 400 met-
rů. Celé finále skončilo velkým úspěchem kraje Vysočina. Ziskem 
7 medailí jsme obsadili 2. místo v soutěži krajů.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová, TJ Efekt Křižanov

SportovNí hry v ZuBří 
50. ročník sportovních her v Zubří:  
týden plný radosti a  sportu

Ve dnech 2. až 6. června 2025 proběhl v Zubří už 50. ročník spor-
tovních her – a byl to opravdu krásný týden! Po celou dobu pano-
vala skvělá nálada, soutěžní duch a spousta radosti ze společně 
stráveného času.

Hned v pondělí naši klienti zazářili – v turnaji v bocce si odnesli 
zlatou medaili! V úterý se běhalo a soutěžilo v atletice, středa patři-
la různým zábavným hrám. A čtvrteční večer? Ten celé hry krásně 
zakončil – hrála živá kapela a atmosféra byla prostě skvělá.

Na slavnostním zahájení se k nám připojili i někteří naši bývalí 
zaměstnanci, kteří stáli u samotného zrodu sportovních her. Moc 
si vážíme toho, že dorazili a že jsme si spolu mohli připomenout 
začátky této výjimečné tradice.

Děkujeme všem, kdo se zapojili! Už teď se těšíme na příští roč-
ník. Sportu zdar a kamarádství zvlášť!

TEXT a FOTO: Mgr. Silvie Tomšíková, Domov Kamélie Křižanov

Mistrovství světa  
ČeSké repuBliky v hoBBy horSiNGu 

Mimořádným úspěchem skončilo Mistrovství České republiky 
v HOBBY HORSINGU, které se konalo v sobotu 8. června 2025 
v Brně. 

V obrovské konkurenci 453 soutěžících z celé země se hvězdou 
dne stala mladá jezdkyně Eliška Homolová (HOBÍCI NETÍN) 
z Křižanova, které se podařilo po roce opět obhájit medailové 
umístění na mistrovství a svůj loňský výkon ještě vylepšit. Zatímco 
minulý rok obsadila druhé místo v parkuru do 40 cm, letos napros-
to dominovala. Získala hned dva tituly mistryně republiky, když 
zvítězila jak v parkuru s limitem 40 cm, tak v prestižním otevře-
ném závodě pro všechny věkové kategorie. 

Skvěle si vedli i Hobíci z Velkého Meziříčí. Nicol Sedláčková 
vybojovala stříbrnou medaili za 2. místo v parkuru s limitem 60 cm 
a bronzovou medaili za 3. místo v parkuru do 80 cm. Další nadějné 
jezdkyně Gábinka a Terezka Hamáčkovi a Sofinka Nováčková 
se rovněž neztratily a ve svých kategoriích se umístily mezi sedmi 
nejlepšími, což je v takto nabité konkurenci vynikající výsledek. 

Úroveň mistrovství byla mimořádně vysoká, neboť se ho mohly 
zúčastnit pouze děti, které se do celorepublikového 
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z redakce

 finále nominovaly umístěním v TOP TEN v průběhu kvalifi-
kačních závodů. Soutěžilo se v široké škále disciplín, jako jsou par-
kur, skok mohutnosti, drezura, western trail, horsemanship, cross 
country, barrel race či western riding.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová,  
redakce Křižanovského zpravodaje (převzalo a upraveno z NovinyVM.cz)

hodNoceNí FotBalové SeZóNy 
2024/2025 – Sk Fc křižaNov

Za SK FC Křižanov máme za sebou další fotbalovou sezónu, 
která přinesla mnoho zápasů, radostných momentů, sportovních 
výkonů i cenných zkušeností napříč všemi kategoriemi. Děkujeme 
všem hráčům, trenérům, rodičům, fanouškům i podporovatelům 
za jejich čas, energii a oddanost našemu klubu. Níže přinášíme 
krátké shrnutí výsledků jednotlivých týmů:

Muži „A“
Áčko se v uplynulé sezóně představilo v 7. lize mužů KFS Vyso-

čina, kde po stabilních výkonech obsadilo solidní 5. místo. Tým 
dokázal držet krok s nejlepšími, a přestože některé zápasy dopadly 
těsně v náš neprospěch, celkový dojem ze sezóny je velmi pozitivní.

Muži „B“
Béčko se utkalo v 9. lize OFS Žďár nad Sázavou a sezónu zakon-

čilo na 6. místě. Rezerva sehrála řadu vyrovnaných zápasů a pře-
devším v podzimní části ukázala bojovnost a chuť do hry, kterou 
ocenil každý fanoušek.

Dorost
Náš dorost odehrál sezónu ve 4. lize mladšího dorostu KFS Vy-

sočina, skupina B, kde získal 8. místo. I když sezóna nebyla jed-
noduchá, mladí hráči sbírali cenné zkušenosti a věříme, že se to 
v budoucnu odrazí ve zlepšených výsledcích a větší herní jistotě.

Mladší žáci 
Tato věková kategorie odehrála sezónu v rámci OFS Žďár 

nad Sázavou a umístila se na krásném 4. místě. Tým podával bě-
hem roku velmi dobré výkony a ukázal, že máme v Křižanově ši-
kovné mladé fotbalisty s velkým potenciálem.

Přípravky
Naši nejmenší fotbalisté za sebou mají skvělou sezónu plnou 

nadšení, pohybu a radosti ze hry. Výsledky u přípravky nejsou to 
nejdůležitější – hlavní je chuť do sportu, zábava a budování vztahu 
k fotbalu. A to se rozhodně povedlo.

Všem hráčům přejeme zasloužený odpočinek a do další sezóny 
hodně sil, zdraví a sportovních úspěchů. Velké poděkování patří 
také rodičům, trenérům, funkcionářům a fanouškům, bez kterých 
by fungování klubu nebylo možné.

TEXT: Ivo Klimeš, SK FC Křižanov

Milí ČteNáři,
léto je konečně tady a s ním přichází čas sluníčka, odpočinku, 
pohody, relaxace, ale také nových zážitků. Ať už vyrážíte na ces-
ty, trávíte dny na zahradě nebo jen zpomalíte každodenní tempo, 
přeji vám, aby vaše léto bylo naplněné pohodou, klidem, radostí, 
spokojeností a inspirací.

Užijte si prázdniny a dovolenou naplno – s těmi, které máte rádi, 
s dobrou knihou v ruce nebo třeba s větrem ve vlasech. Nechte se 
okouzlit krásou obyčejných chvil a načerpejte energii na další ob-
dobí.

Přeji vám všem krásné a pohodové léto!
Na další číslo zpravodaje se můžete těšit po prázdninách. Uzá-

věrka čtvrtého čísla Křižanovského zpravodaje bude 28. 9. 2025 
a vyjde alespoň v elektronické podobě 5. 10. 2025. Své příspěvky 
můžete zasílat na e-mail krizanovskyzpravodaj@seznam.cz.

TEXT: Markéta Engelhartová, redakce Křižanovského zpravodaje

výZva
V roce 2004 jsem vyřizovala úvěr pro klienty z Městyse Kři-

žanov na oblastním pracovišti ve Žďáře nad Sázavou. Jednalo 
se o úvěr na koupi nemovitosti, poskytnutý Raiffeisen stavební 

spořitelnou a.s. Potřebuji informaci.
Prosím ozvěte se na tel. číslo 604 169 713. 

Děkuji Jaroslava Žváčková

inzerce
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